
  
 
Determina n. 39 del 23 Aprile 2025 

Codice commessa: 24T12STU0200 ed edizioni successive 

CIG:  B698D88124 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 50 lett.b) del D.Lgs n. 36 del 2023 
 
TITOLO – Acquisizione di servizi di stampa digitale e cartacea di n. 150 Brochure – 
Copygraph srl PI 01560591008- € 580,00 +IVA 
   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 15 del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sottosoglia di lavori 

beni e servizi; 

 

CONSIDERATO che il 29 aprile pv si svolgerà l’assemblea dei Presidenti delle Camere di 

commercio nella quale il Centro Studi è invitato a relazionare sulla situazione economica 

presente e futura del Paese; 

  

ACQUISITA la scheda fabbisogno prot. n. 289 del 16 Aprile 2025 con la quale il Responsabile 

degli studi su imprese, settori e filiere evidenzia la necessità di procedere con la stampa in 

versione cartacea del report predisposto in occasione dell’Assemblea dei Presidenti; 

 

TENUTO CONTO della necessità di disporre della brochure stampata in tempi molto 

ristretti;  

 

CONSIDERATO che la società COPYGRAPH Srl PI 01560591008, interpellata per la sua 

pluriennale esperienza con il Sistema camerale e la disponibilità a lavorare in tempi molto 

ristretti, ha presentato, un preventivo di spesa pari a € 580,00 (cinquecentottanta/00) + 

IVA per la stampa di n. 150 brochure di circa 40 pagine da distribuire in occasione 

dell’Assemblea con consegna dei testi a ridosso dell’evento; 

 

TENUTO CONTO che in data 16 Aprile 202 è stata pubblicata sul MEPA una trattativa di-

retta (n. 5291234) rivolta all’operatore economico COPYGRAPH Srl PI 01560591008, ai fini 

del perfezionamento del rapporto contrattuale, definendo una base d’asta pari a Euro 

580,00 (cinquecentottanta/00) IVA esclusa; 

 

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine la COPYGRAPH Srl PI 01560591008 ha pre-

sentato la propria offerta, confermando a corpo il corrispettivo di € 580,00 (cinquecentot-

tanta/00) IVA esclusa I.V.A. esclusa per la stampa di n. 150 brochure di circa 40 pagine in 

quadricromia e punto metallico; 

 

 



    
  

Pag. 2 di 3 

RILEVATO che l’operatore economico risulta essere in possesso di pregresse e documenta-

te esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

DATO atto dell’equivalenza delle tutele assicurate dal contratto collettivo applicato 

dall’operatore economico a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto e precisamente del 

CCNL del Commercio, Servizi e Terziario che coincide con quello utilizzato da questa Stazio-

ne appaltante; 

DATO atto che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 il presente appalto non è stato 

suddiviso in lotti poiché si  tratta di una prestazione che ha carattere unitario e non può es-

sere scomposto; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere tran-

sfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile di Progetto e l’operatore 

economico individuato; 

 

RILEVATO che per l’acquisizione in argomento non è necessario elaborare il Documento di 

valutazione dei rischi di Interferenza (DUVRI) in quanto per la tipologia e le modalità del 

servizio non sussistono rischi da interferenza ai snsi dell’art. 26 c. 3 bis, d.lgs n. 81/2008; 

 

TENUTO CONTO dell’esperienza maturata dall’Operatore economico su attività analoghe a 

quelle del presente affidamento e della solidità economico- patrimoniale desumibile dalla 

documentazione di bilancio non si procede, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs 

n. 36/2023, alla richiesta di garanzia definitiva; 

 

TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 52 comma 1 del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 

che consente, per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro di pro-

cedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale tramite acquisizione di dichiara-

zione sostituiva attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 

 

ACQUISITA la menzionata autocertificazione dall’operatore economico; 

 

RITENUTO che sussistono i presupposti di diritto per procedere con il perfezionamento del 

rapporto contrattuale tramite la piattaforma telematica del MEPA; 

 

 DETERMINA 

✓ di procedere con il perfezionamento del contratto tramite trattativa diretta n. 

5291234 sul mercato per la pubblica Amministrazione con l’operatore economico 

COPYGRAPH srl PI 01560531008 per la stampa cartacea di n. 150 brochure da 40 

pagine ciascuno in quadricromia da consegnare entro 24 ore dalla consegna dei te-



    
  

Pag. 3 di 3 

sti e comunque non oltre il 28 aprile 2025, comprensivo di spese trasporto, per un 

corrispettivo pari a Euro 580,00 (cinquecentottanta/00)+ IVA; 

✓ che la spesa da sostenere andrà a gravare sulle risorse assegnate nell’ambito della 

linea di budget 24T03STU0200 del bilancio d’esercizio 2025 della Società;  

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE  

          Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


